

INFORMACIÓN RELEVANTE
14 de noviembre de 2019

La BMC Bolsa Mercantil de Colombia S.A. - en adelante la “Bolsa Mercantil”-, de conformidad con lo dispuesto en el literal a), numeral 1 del artículo 5.2.4.1.5 del Decreto 2555 de 2010 y lo contemplado en la Carta Circular 24 de 2017 de la Superfinanciera, informa al mercado las principales variaciones comparativas del Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera al 30 de septiembre de 2019:

Cifras en millones de pesos

Estado Condesando de resultados	Acumulado		Variación Sep-19/Sep-18	3T-18	3T-19	Variación 3T-19/ 3T-18
	sep-18	sep-19				
Ingresos de actividades ordinarias	\$ 30,779	37,284	21.13%	11,666	12,721	9.04%
Otros ingresos	181	168	-6.96%	26	20	-23.23%
Gastos por beneficios a los empleados	(10,105)	(12,930)	27.96%	(3,562)	(4,524)	27.03%
Gasto por depreciación y amortización	(1,068)	(1,255)	17.48%	(315)	(511)	61.84%
Pérdidas por deterioro de activos materiales, neto	(2)	0	-100.00%	1	-	-100.00%
Otros gastos	(6,790)	(9,711)	43.02%	(2,263)	(3,508)	55.03%
Utilidad por actividades de operación	\$ 12,995	\$ 13,555	4.31%	\$ 5,553	\$ 4,199	-24.39%
Ingresos financieros	2,764	2,679	-3.06%	905	938	3.67%
Costos financieros	(211)	(404)	91.08%	(87)	(206)	136.93%
Utilidad antes de impuestos	\$ 15,547	\$ 15,831	1.82%	\$ 6,371	\$ 4,931	-22.60%
Gasto por impuesto de renta	(5,038)	(5,186)	2.95%	(2,267)	(1,810)	-20.13%
Gasto por impuesto diferido	(794)	(252)	-68.26%	(41)	123	-402.15%
Utilidad neta del período	\$ 9,715	\$ 10,392	6.97%	\$ 4,064	\$ 3,244	-20.18%
Ganancia básica neta por acción (COP\$)	164.10	175.54	6.97%	68.64	54.78	-20.19%

1. La Bolsa Mercantil reportó una utilidad neta a sep-19 por \$10,392 y \$175.54 (pesos) por acción, lo cual representó una variación del 6.97% respecto a sep-18.
2. Los ingresos de actividades ordinarias totalizaron \$37,284 a sep-19, 21.13% más que los presentados a sep-18 y 9.04% mayores que los presentados en el 3T-18. El 53.14% corresponde a registro de facturas del total de los ingresos de actividades ordinarias, 16.81% mercado de compras públicas y 13.73% mercado de gas.
3. A sep-19 los ingresos financieros por \$2,679 representan el 6.68% de los ingresos totales y frente a sep-18 decrecen en un 3.06%. Esta disminución obedece fundamentalmente a las menores tasas de interés durante los primeros nueve meses de 2019 en comparación con los primeros nueve meses de 2018.
4. Los gastos por beneficios a empleados corresponden al 54.11% de los gastos de operación a sep-19, con un crecimiento frente al mismo periodo del 2018 por \$2,825 que representa el 27.96% de variación.

Estado de Situación Financiera

Cifras acumuladas en millones de pesos

Activos	3T-18	4T-18	3T-19	Variación % 3T-19 / 4T-18	Variación % 3T-19 / 3T-18
Activo corriente					
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 1,177	5,709	2,160	-62.16%	83.50%
Inversiones y operaciones derivadas activas corriente	51,078	48,362	50,590	4.61%	-0.96%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente	5,487	7,174	6,996	-2.48%	27.50%
Otros activos corriente	197	452	107	-76.38%	-45.85%
Total activo corriente	\$ 57,939	61,697	59,853	-2.99%	3.30%
Activo no corriente					
Inversiones y operaciones derivadas activas no corriente	\$ 12,000	13,259	13,154	-0.79%	9.62%
Activos materiales	17,592	17,928	18,352	2.36%	4.32%
Otros activos no corriente	848	1,347	1,199	-10.94%	41.38%
Total activos no corriente	\$ 30,440	32,534	32,706	0.53%	7.44%
Total activos	\$ 88,380	94,231	92,559	-1.77%	4.73%
Pasivos					
Pasivo corriente					
Instrumentos financieros a costo amortizado	\$ -	-	351	N/A	N/A
Instrumentos financieros a valor razonable	-	231	122	-47.07%	N/A
Cuentas por pagar corrientes	1,414	4,133	2,856	-30.90%	101.89%
Obligaciones laborales	1,020	2,342	1,236	-47.20%	21.24%
Otros pasivos corrientes	3,979	4,663	3,519	-24.54%	-11.56%
Total pasivo corriente	\$ 6,413	11,369	8,084	-28.89%	26.05%
Pasivo no corriente					
Instrumentos financieros a costo amortizado	\$ -	-	512	N/A	N/A
Cuentas por pagar no corrientes	3,876	3,103	3,370	8.58%	-13.06%
Otros pasivos no corrientes	128	110	459	316.61%	259.70%
Total pasivo no corrientes	4,003	3,214	4,341	35.09%	8.44%
Total pasivos	\$ 10,417	14,582	12,425	-14.79%	19.28%
Patrimonio					
Capital social	36,999	36,999	36,999	0.00%	0.00%
Reservas	6,495	6,495	7,727	18.98%	18.98%
Superávit o déficit	28,157	28,373	28,459	0.30%	1.07%
Resultados acumulados	-	152	115	-24.55%	N/A
Ganancia del ejercicio	9,715	11,184	10,392	-7.08%	6.97%
Resultados acumulados proceso de convergencia a ncif	(3,402)	(3,554)	(3,558)	0.12%	4.58%
Total patrimonio	\$ 77,963	79,649	80,134	0.61%	2.78%
Pasivo y patrimonio	\$ 88,380	94,231	92,559	-1.77%	4.73%

- El efectivo tiene una variación de \$3.549 pasando de \$5.709 en el 4T-18 a \$2.160 en el 3T-19, explicada principalmente por el traslado de recursos de las cuentas de ahorros a Fondos de Inversión Colectiva y la compra de títulos de inversión.
- Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar en el 3T-19 asciende a \$6,996 con una variación del 27.50% frente al 3T-18, esta variación es consistente con el crecimiento de los ingresos de la Compañía.

7. Las cuentas por pagar corrientes en el 3T-19 disminuyen un 30.90% frente al 4T-18, corresponden principalmente a los servicios por pagar los cuales pasaron de \$1,246 en el 4T-18 a \$553 en el 3T-19 con una variación de -\$693.
8. Las obligaciones laborales disminuyen durante el 3T-19 frente al 4T-18 básicamente por el pago en el mes de abril del bono por resultados corporativos otorgado por la compañía de mera liberalidad a sus empleados.

A continuación, se presenta el comportamiento de los indicadores financieros:

Principales indicadores	30-sep-18	31-dic-18	30-sep-19
Valor intrínseco (Pesos \$)	1,316.97	1,345.44	1,353.63
Rentabilidad			
Margen Neto	31.56%	26.65%	27.87%
ROA EA	14.92%	11.87%	15.24%
ROE EA	16.95%	14.04%	17.65%
Solvencia y endeudamiento			
Liquidez Corriente	9.0	5.4	7.4
Solvencia	8.5	6.5	7.4
Endeudamiento	11.79%	15.47%	13.42%

9. El Margen Neto de la compañía paso del 31.56% al 27.87% entre 30 de septiembre de 2018 y 30 de septiembre de 2019 debido principalmente al comportamiento de los ingresos y gastos operacionales de la Bolsa.

Bogotá D.C., 14 de noviembre de 2019